


ikke pudse sølvtøj eller glas, ”thi Herskabet havde antaget 
en sort Pige, som havde disse bestillinger.” Han havde me-
get fritid og blev af herskabet nærmest betragtet som en del 
af familien. 

Fra baron Løvenskiolds dagsjournal ved vi, at Niels jævnligt 
var i København med herskabet, vel navnlig i vintertiden, 
hvor herskabet i nogle år tilbragte tiden. Nu og da står der: 
”Betalt Niels Tjener for udlæg til drikkepenge, bompenge, 
teaterbilletter etc.” Lønnen var 15 rigsdaler pr. halvår samt 
kost og logi. Det er derfor forståeligt, at baronen ”har for-
strakt Niels Tjener med 10 rigsdaler”, der blev trukket fra 
næste lønningsdag. Der vankede dog også ekstra løn: ”Givet 
Niels Tjener 10 rgd. for at lære børnene at snitte”. Børnene 
var sønnen Carl og fætteren Herman, der i øvrigt havde flere 
personer til støtte i deres opdragelse. Her på Vognserup traf 
Niels sin tilkommende ægteviv, Mette Sophie Grønbech, 
som var ansat som stuepige. 

Det var dog ikke uden problemer. ”Men nu kom der, som man 
siger, en Kurre på Traaden mellem mig og en Pige; Meningen 
er, jeg saa mig i den Nødvendighed at gifte mig med hende, 
hvilket nok var meget for tidligt, endskjønt jeg dog var 28 
Aar”. Mette blev gravid, og ”jeg nænnede ikke at narre hen-
de”. De holdt bryllup den 4. april 1788. De unge mennesker 
havde intet, så de måtte låne et lokale til brylluppet på en 
større gård, og Niels måtte købe alt til brylluppet, ”endogsaa 
Grønkålen – der på denne Aarstid var vanskelig at faa, til en 
Flæskeskinke”. Blandt gæsterne var bl.a. fuldmægtig Bech 
og forvalter Friis. De fik mange gaver, og Niels skriver, ”saa 
jeg kan sige, at jeg fik min Kaal og min Skinke godt betalt”.

Selv om herskabet var imod forbindelsen til Mette, hjalp de 
alligevel Niels og Mette videre i livet, da de skulle fæste en 
ny gård, som skulle bygges.

Niels Rolsted på Ny Sonnerup
I Rolsteds slægtsbog nævnes det, at der i sommeren 1794 
byggedes en ny gård på Tuse Mark, kaldet Ny Sonnerup, og 
at herskabet har tiltænkt Niels denne. Af Løvenskiolds dag- 
journal fremgår dog, at Niels først overtog den i 1795, idet 
han samtidig ophørte med at figurere på godsets lønnings-
liste over tjenerskabet. Beslutningen om at overdrage går-
den til Niels som fæstegård blev dog truffet i 1794, hvilket 
fremgår af en oversigt over udskiftninger. Så sent som i april 
1795 var han stadig tjener og blev sendt til Minneslyst. Han 
skulle hente et barometer, der skulle ophænges i baronens 
værelse. På vejen skulle han desuden bestille to nye vogne, 
hvoraf han selv skulle have den ene til Ny Sonnerup.
For at have penge til opstart på gården fortæller Niels, at 
han lånte 400 rigsdaler, som baronessen kautionerede for. 

Han tilvejebragte også nogen kapital ved at arbejde for god-
set. Således skulle han rejse et stengærde i skellet mellem 
Ny Sonnerup og Tuse Mark. For dette modtog han 36 rigs-
daler og havde selv stillet heste og folk til rådighed. Den 10. 
juli 1795 modtog han endvidere 1 rigsdaler for at save træer 
til den nordre længe på sin gård.
Ellers ser det ud til, at Løvenskiold bekostede opførelsen af 
gården, hvis ejendom det da også rettelig var.

Murermester Jens Nielsen modtog den 16. august og den 
18. august betaling for udført arbejde og leverancer, bl.a. af
en bryggerskedel, men Niels måtte  selv betale murermeste-
ren for hele murerarbejdet.
Tømmermanden Morten Korn fik 10 rigsdaler og snedker An-
ders Hansen 33 rigsdaler for vinduer til Ny Sonnerup.

Der har formentlig knyttet sig store forventninger til overta-
gelsen af denne nye gård. ”Mit herskab troede mig skikket 
dertil, og jeg troede det selv”, skriver Niels. Forgæves leder 
man efter årsager til, at denne herlighed kun varede 3 år. 
Selvfølgelig var hverdagen helt anderledes for familien. Som 
tjener havde han et let arbejde, siger han selv. Ofte var han 
på rejse med sit herskab; i vinterperioden på længere ophold 
i København. Han var den, der lagde ud for herskabet til drik-
kepenge, bompenge, billetter til teater osv. At opbygge et 
landbrug næsten uden driftskapital og erfaring har været en 
helt anden sag. Niels skriver blot ”… jeg modtog den med 
Intet og forlod den med Intet”. Lånet på 400 rigsdaler, som 
baronessen havde kautioneret for, blev tilbagebetalt.
Vimplen på gården viser tallet 1794, hvor den blev bygget, 
og 1910, hvor en ny gård stod færdig.

Noget tyder på, at ejendommen for en tid har slået familien 
ud. I det mindste skriver hans svoger, jæger Michael Her-
mann, under på afståelsen i 1798. 

Løvenskiold tog sig dog fortsat af familien. Nu var Løven-
skiold flyttet fra Vognserup til Løvenborg, men en tom lejlig-
hed på Vognserup blev stillet til rådighed for familien Rol-
sted. Tiden fra foråret 1798 gled hen. For Mette med pasning 
af deres børn, fem var født, men kun tre var i live. For Niels 
var det med tømmerarbejde på gården og omkring denne.

Men så kom udnævnelsen til skovfoged i november 1798, og 
familien flyttede til Fledskov ved Ugerløse.
Niels kom ”i sit rette element”, skriver han, men for hans 
kone, Mette Sophia Grønbech, som altid havde været om-
givet af mange mennesker, må overgangen til livet i skoven 
have været overordentlig svær, og man forstår godt, at Met-
te knuste en tåre over denne usle bolig, de flyttede ind i. 
Niels skriver om boligen: ”Lergulvet var ganske optraadt, 





mer og kørte sække med opsamlede nødder for blot at næv-
ne nogle få ting.

I forbindelse med deres hus har Niels, ifølge sine erindrin-
ger, plantet frugttræer, som han selv har forædlet, gravet 
og stensat en brønd med værk, kalket og udført anden ved-
ligeholdelse, bygget en udlænge på 6 fag og forlænget en 
anden med 1 fag. 

I det hele taget får man et indtryk af, at Niels er meget ar-
bejdsom og er god til mange forskellige ting, og det beløn-
nes han også for: ”Baronen fandt det værdigt i Aaret 1817 at 
kalde det Skovlyst, en stor Ære for mig.” 

Huset findes endnu og hedder stadig ”Skovlyst”.

I 1832 blev Niels tildelt et sølvbæger af baron Herman Fre-
derik Løvenskiold for 50 års tro tjeneste. Niels var meget 
glad og stolt. ”Inderligt rørte mig dette Bevis på min ædle 
Herres Bevaagenhed”. Han kunne se tilbage på 3 herskaber, 
der alle havde været tilfredse med ham, og som havde hjul-
pet ham og hans familie gennem svære tider.

Senere i slægtsbogen står der: ”I 1836 behagede min naa-
dige Hr. Baron at entledige mig fra min Tjeneste; jeg følte 
også at jeg kunne trænge dertil, thi jeg var 76 Aar gammel 
og savnede fornøden Kraft og Dygtighed til længere at fore-
staa min Bestilling.” Hans kone var død 2 år tidligere. Han 
er meget taknemlig over for Mette: ”Hun var mig en trofast 

Medhjælp og Ledsager gennem livet. Med moderlig Omhue, 
med klog Sparsommelighed stod hun mig bie ved vore man-
ge Børns Opfostring og opdragelse.”

Niels gik på pension og flyttede ind hos sin søn, som havde 
fæstet en gård lidt vest for ”Skovlyst”, og her skrev han sin 
erindringsbog, 81 år gammel. Han fik et langt otium på 11 år 
og døde i januar 1847, 87 år gammel.

Skovlyst

Den flotte pokal, 
Niels fik for sin 

tro tjeneste
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